



2018年度 第1四半期 決算補足資料

1. 業績概要

1) 連結決算

(単位:百万円)

	2017年度		2018年度	
	第1四半期	通 期	第1四半期	通期計画
営業収益 (前年同期比)	178,741 104.1%	729,857 104.0%	178,005 99.6%	749,400 102.7%
営業利益 (前年同期比)	7,462 95.9%	38,487 107.9%	8,090 108.4%	37,100 96.4%
経常利益 (前年同期比)	7,285 94.3%	38,208 107.1%	8,152 111.9%	36,700 96.1%
親会社株主に帰属する 四半期(当期)純利益 (前年同期比)	4,763 119.7%	26,932 158.3%	5,510 115.7%	24,300 90.2%
1株当たり四半期(当期)純利益	66.48円	375.83円	76.89円	339.10円
総資産	485,502	479,867	483,798	
純資産	174,701	194,851	197,885	
1株当たり純資産	2,274.18円	2,553.14円	2,591.88円	
自己資本比率	33.6%	38.1%	38.4%	
期末発行済株式数(自己株式を含む)	71,665,200株	71,665,200株	71,665,200株	
期末自己株式数	4,669株	5,676株	5,977株	
期中平均株式数(自己株を除く)	71,660,561株	71,660,157株	71,659,414株	
連結子会社数	16社	16社	16社	
持分法適用会社数	5社	4社	4社	

2) 単体決算

(単位:百万円)

	2017年度		2018年度	
	第1四半期	通 期	第1四半期	通期計画
営業収益 (前年同期比)	167,327 110.0%	683,850 105.5%	166,641 99.6%	700,100 102.4%
営業利益 (前年同期比)	5,971 89.7%	32,017 105.9%	6,683 111.9%	29,600 92.5%
経常利益 (前年同期比)	5,901 87.9%	31,918 105.9%	6,849 116.1%	29,400 92.1%
四半期(当期)純利益 (前年同期比)	4,050 108.2%	23,370 161.9%	4,789 118.2%	19,800 84.7%
1株当たり配当金	—	75.00円	—	80.00円
総資産	391,697	392,065	400,525	
純資産	134,929	151,834	153,716	
自己資本比率	34.4%	38.7%	38.4%	

連結

(単位:百万円)

2. 連結損益計算書

	2017年度 1Q (3月~5月)		2018年度 1Q (3月~5月)			2017年度 通期(3月~2月)	
	金額	売上比	金額	売上比	前年比	金額	売上比
営業収益	178,741	—	178,005	—	99.6%	729,857	—
売上高	170,549	100.0%	169,613	100.0%	99.5%	696,266	100.0%
売上総利益	36,800	21.6%	36,594	21.6%	99.4%	153,059	22.0%
営業収入	8,191	4.8%	8,391	4.9%	102.4%	33,591	4.8%
営業総利益	44,992	26.4%	44,986	26.5%	100.0%	186,651	26.8%
販売費・一般管理費	37,530	22.0%	36,896	21.8%	98.3%	148,163	21.3%
人件費	15,956	9.4%	16,809	9.9%	105.3%	64,009	9.2%
減価償却費	3,770	2.2%	3,662	2.2%	97.1%	15,693	2.3%
のれん償却費	275	0.2%	221	0.1%	80.5%	997	0.1%
賃借料	2,960	1.7%	2,889	1.7%	97.6%	11,585	1.7%
水道光熱費	1,819	1.1%	1,860	1.1%	102.2%	8,072	1.2%
広告宣伝費	3,690	2.2%	3,578	2.1%	97.0%	14,494	2.1%
その他	9,057	5.3%	7,875	4.6%	86.9%	33,311	4.8%
営業利益	7,462	4.4%	8,090	4.8%	108.4%	38,487	5.5%
営業外収益	414	0.2%	410	0.2%	99.0%	1,562	0.2%
受取利息・配当金	54	0.0%	60	0.0%	112.2%	242	0.0%
営業外費用	592	0.3%	347	0.2%	58.8%	1,841	0.3%
支払利息	292	0.2%	242	0.1%	82.9%	1,094	0.2%
経常利益	7,285	4.3%	8,152	4.8%	111.9%	38,208	5.5%
特別利益	32	0.0%	53	0.0%	165.2%	2,443	0.4%
特別損失	162	0.1%	19	0.0%	12.0%	1,448	0.2%
税金等調整前四半期(当期)純利益	7,154	4.2%	8,186	4.8%	114.4%	39,204	5.6%
非支配株主に帰属する四半期(当期)純利益	94	0.1%	109	0.1%	115.7%	369	0.1%
親会社株主に帰属する四半期(当期)純利益	4,763	2.8%	5,510	3.2%	115.7%	26,932	3.9%

1) セグメント別内訳

	2017年度 1Q (3月~5月)		2018年度 1Q (3月~5月)			2017年度 通期 (3月~2月)	
	金額	構成比	金額	構成比	前年比	金額	構成比
(営業収益)							
小売事業	173,794	97.2%	172,968	97.2%	99.5%	710,545	97.4%
小売周辺事業	25,125	14.1%	23,921	13.4%	95.2%	98,839	13.5%
その他	1,355	0.8%	1,390	0.8%	102.6%	5,273	0.7%
調整額	-21,534	-12.0%	-20,274	-11.4%	—	-84,800	-11.6%
合計	178,741	100.0%	178,005	100.0%	99.6%	729,857	100.0%
(営業利益)							
小売事業	6,162	82.6%	6,881	85.1%	111.7%	33,397	86.8%
小売周辺事業	1,111	14.9%	937	11.6%	84.3%	4,366	11.3%
その他	311	4.2%	320	4.0%	102.9%	1,052	2.7%
調整額	-123	-1.7%	-48	-0.6%	—	-329	-0.9%
合計	7,462	100.0%	8,090	100.0%	108.4%	38,487	100.0%

2) 連結営業利益の四半期毎推移

(単位:百万円)

	2016年度		2017年度		2018年度	
	金額	前年比	金額	前年比	金額	前年比
第1四半期 (3月~5月)	7,778	96.2%	7,462	95.9%	8,090	108.4%
第2四半期 (6月~8月)	9,478	142.1%	9,639	101.7%	—	—
累計 (3月~8月)	17,256	116.9%	17,102	99.1%	予 18,600	108.8%
第3四半期 (9月~11月)	6,693	96.5%	8,587	128.3%	—	—
累計 (3月~11月)	23,950	110.4%	25,689	107.3%	—	—
第4四半期 (12月~2月)	11,720	114.8%	12,797	109.2%	—	—
累計 (3月~2月)	35,670	111.8%	38,487	107.9%	予 37,100	96.4%

3. (株)イズミ : 損益明細他

1) 損益計算書

(単位:百万円)

	2017年度 1Q (3月~5月)		2018年度 1Q (3月~5月)			2017年度 通 期(3月~2月)	
	金額	売上比	金額	売上比	前年比	金額	売上比
営業収益	167,327	—	166,641	—	99.6%	683,850	—
売上高	159,694	100.0%	158,949	100.0%	99.5%	652,669	100.0%
売上総利益	28,819	18.0%	28,984	18.2%	100.6%	121,014	18.5%
営業収入	7,633	4.8%	7,692	4.8%	100.8%	31,181	4.8%
不動産賃貸収入	1,970	1.2%	1,997	1.3%	101.4%	7,994	1.2%
流通センター収入	2,238	1.4%	2,263	1.4%	101.1%	9,231	1.4%
店舗賃貸共同管理費収入	2,292	1.4%	2,265	1.4%	98.8%	9,217	1.4%
その他	1,131	0.7%	1,166	0.7%	103.1%	4,737	0.7%
営業総利益	36,452	22.8%	36,677	23.1%	100.6%	152,195	23.3%
販売費・一般管理費	30,481	19.1%	29,993	18.9%	98.4%	120,178	18.4%
人件費	10,956	6.9%	11,868	7.5%	108.3%	44,431	6.8%
減価償却費	3,184	2.0%	3,123	2.0%	98.1%	13,277	2.0%
賃借料	2,441	1.5%	2,408	1.5%	98.7%	9,569	1.5%
店舗管理費	2,676	1.7%	2,295	1.4%	85.8%	9,658	1.5%
水道光熱費	1,333	0.8%	1,385	0.9%	103.9%	6,021	0.9%
広告宣伝費	3,218	2.0%	3,070	1.9%	95.4%	12,353	1.9%
その他	6,670	4.2%	5,842	3.7%	87.6%	24,866	3.8%
営業利益	5,971	3.7%	6,683	4.2%	111.9%	32,017	4.9%
営業外収益	425	0.3%	444	0.3%	104.5%	1,424	0.2%
受取利息・配当金	190	0.1%	196	0.1%	103.4%	351	0.1%
営業外費用	495	0.3%	278	0.2%	56.2%	1,523	0.2%
支払利息	279	0.2%	234	0.1%	84.0%	1,045	0.2%
経常利益	5,901	3.7%	6,849	4.3%	116.1%	31,918	4.9%
特別利益	0	0.0%	39	0.0%	—	2,126	0.3%
特別損失	55	0.0%	5	0.0%	10.2%	685	0.1%
税引前四半期(当期)当期純利益	5,845	3.7%	6,883	4.3%	117.7%	33,359	5.1%
四半期(当期)純利益	4,050	2.5%	4,789	3.0%	118.2%	23,370	3.6%

2) 既存店売上高前年比 (エクセル事業部を除く)

	2017年度 1Q(3月~5月)	2018年度 1Q(3月~5月)	2017年度 通 期(3月~2月)
衣料品	100.9%	96.8%	99.4%
住居関連品	101.0%	98.6%	100.7%
食料品	99.2%	99.0%	99.5%
直営計	99.8%	98.4%	99.6%
テナント	99.0%	98.9%	98.7%
合 計	99.5%	98.6%	99.2%
客 数	100.2%	97.7%	99.3%
客 単 価	99.6%	100.7%	100.3%
1品単価	100.8%	99.4%	100.3%
買上点数	98.8%	101.3%	100.1%
期末店舗数	107店	111店	110店

3) 店舗の新設 (2018年度予定)

開店月	店舗名	所在	店舗面積
2018年 秋	ゆめタウン下松(仮称)	山口県下松市	約20,500㎡
2018年 秋	ゆめタウン姫路(仮称)	兵庫県姫路市	約28,200㎡
2018年 秋	ゆめマート城野(仮称)	福岡県北九州市	約2,020㎡
2018年 秋	ゆめマート木太(仮称)	香川県高松市	約1,880㎡
2018年 秋	ゆめマート久米(仮称)	岡山県岡山市	約1,895㎡